GAB DEP MARCELINO GALO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

MOÇÃO DE APLAUSO pela passagem dos 27 anos da
Associação dos Agropecuaristas da Fazenda Melancia e
Adjacentes - AAMA situada em Curaçá-BA.

O deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, desta Casa, inserir na Ata dos
trabalhos desta Casa Legislativa, solicito ao Plenário desta Casa que seja encaminhada a
presente MOÇÃO DE APLAUSO em homenagem aos 27 anos de fundação da Associação dos
Agropecuaristas da Fazenda Melancia e Adjacentes -AAMA situada em Curaçá-BA.

Sala das Sessões, 10 de julho de 2025.

Marcelino Galo

Deputado Estadual - PT

GAB DEP MARCELINO GALO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Justificativa

Fundada em 12 de julho de 1998, A AAMA é uma associação rural com forte atuação
agroecológica e de preservação da Caatinga, liderada por uma diretoria com significativa
expertise ambiental. Ela promove diversas atividades produtivas sustentáveis (caprino-
ovinocultura, avicultura caipira, meliponicultura, produção de mudas nativas) e apoia a cultura e o
artesanato local, destacando-se pela organização da Feira da Agricultura Familiar e pela Missa
dos Vaqueiros. Sua principal luta atual é pela garantia de acesso à água e energia elétrica para
seus associados e pelo Asfaltamento Ecológico da BA 120 Trecho de 72 Km de Curaçá-BA
visando estimular o Turismo Rural, o Turismo Ecológico de Base Comunitária e o Escoamento da
Produção da Caprinocultura. Curaçá-BA segundo o IBGE ( 2023) é o 4 ( Quarto) maior produtor
de Caprinos do Brasil. Viva os 27 anos da Associação dos Agropecuaristas da Fazenda Melancia
e Adjacentes -AAMA.

Presidida, atualmente, pelo produtor agroecológico Josemario Martins da Silva, que também é
ambientalista, Alfabetizador Ecológico e especialista em Meio Ambiente, Gestão Ambiental e
Recursos Hídricos.

Dê-se conhecimento desta Moção à Associação dos Agropecuaristas da Fazenda Melancia e
Adjacentes, no endereço Fazenda Melancia. KM22, Curaçá / Barro Vermelho CEP: 48.930-000 –
Curaçá – Bahia.